Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da
Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos:

(...)

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais);"

A Lei n® 8.666/93, ao instituir as normas para licitações e contratos da Administração
Pública, autorizou a dispensa de licitação em várias hipóteses, ainda que possível a
competição. São circunstâncias peculiares que aconselham a contratação direta, desde que

[...]

1.68MX0.51M 1.500 BOLINHAS | UND [ MOR | 5

VALOR TOTAL

TOPPER

SILMAR

R$ 630,00

R$800.00 R$1.600.00

R$ 50,00 R$ 3.000,00

R$ 50,00 R$ 3.500,00

R$60,00 R$4.200,00

R$40,00 R$2,400,00

R$200,00 R$1.000,00

R$ 17.560,00

2.1. O valor total do presente objeto é de R$ 17.560,00 (dezessete mil e quinhentos e
sessenta reais).

2.2. O objeto acima descrito fora dimensionado estritamente no quantitativo necessário para o

suprimento das demandas da CONTRATANTE.

Praça Teixeira de Freitas n*. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dcm Pedro (MA)

2.3. A CONTRATANTE nâo se obriga a aquisição de todos os quantitativos acima expostos,

[...]

A critério da CONTRATANTE poderão ser utilizados os créditos existentes em favor da

CONTRATADA para compensar quaisquer possíveis despesas resultantes de multas,
indenizações, inadimplências contratuais e/ou outras de responsabilidade desta última.
7.13. O valor total do presente Contrato é de R$17.560,00 (dezessete mil e quinhentos e
sessenta reais).

7.14. As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão á conta da
seguinte Dotação Orçamentária:

ORGÀO 11 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0486.2039.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE

[...]

Decreto Federal n® 11.525/2023 e Decreto

Federal n® 11.453/2023. OBJETO: concessão de apoio financeiro ao
projeto cultural CENTRO NOVO, BERÇO DE CULTURA, contemplado
após análise mérito cultural, na categoria Apoio a Produções
Audiovisuais. VALOR GLOBAL: R$ 147,449,18 (CENTO E QUARENTA

E SETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E DEZOITO

CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01 PREFEITURA
MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHAO. 2 PODER

EXECUTIVO - 02 08 SEC. MUN, DE CULTURA, IGUALDADE RACIAL E

POVOS INDÍGENAS - 02 08 00 SEC. MUN, DE CULTURA, IGUALDADE

RACIAL Ê POVOS INDÍGENAS - 13 Cultura - 13 122 Administração Geral

[...]

Administrativo n* 2022.1201.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao PregãoÍetrônico n« 001/2023-CPUDP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
dministraçãc e Finanças, CNPJ/MF sob o n» 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: CASAS SAMAPAIO EIRELi; CNPJ/MF sob o n«
08.898,867/0024-04; VALOR DO CONTRATO: RS 3.659.00 (Três mil,

seiscentos e cinqüenta e nove reais): OBJETO: Contratação de empresa

especializada no fornecimento de bens permanentes (móveis,
eletrodomésticos, equipamentos de vídeo, sonorização, comunicação e
ar condicionado), visando atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especlhcações no